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Sajószentpéter Városi Önkormányzat                                                        
Képviselı-testülete 
                                                                                                                  Elıterjesztı: Dr. Szőcs Krisztina 

                                                                                                             aljegyzı 
 
 

                                                                                                                  Készítette: Borbély Lászlóné 
               Kertészné Tátrai Zsuzsanna  

 
 

Beszámoló az adórendeletek végrehajtásáról 

 
Tisztelt Képviselı-testület! 
 
 
1. Az építményadó  

Sajószentpéter Városi Önkormányzat Képviselı-testületének építményadóról szóló 31/2004. (XI.30.) 
önkormányzati rendeletében az Európai Unió követelményeinek megfelelı egységes szabályozásra került sor, így 
az adómértéke 600 Ft/m2, ebbıl külterületen az adókedvezmény 300 Ft/m2. Az építményadóban az adózók száma 
279, az adótárgyak száma 391 db.  

2010. január 1. napjától legfıbb változás, hogy a helyi adókról szóló törvény szőkítette az adómentességek körét. 
Megszőnt a közhasznú és kiemelkedıen közhasznú nonprofit gazdasági társaságok helyi építményadó alóli 
mentessége. Ennek következtében a korábban legnagyobb adózónk adómentessége is megszőnt. Az adózó az 
építményadó kivetését követıen kérelemmel fordult az adóhatósághoz. A kérelem elbírálását követıen a számláján 
elıírt építményadóra fizetési halasztást és részletfizetést kapott, melynek 2011. adóévtıl kezdıdıen kell eleget 
tennie, ezért ez nem szerepel a 2010. évi elıirányzatban, viszont a fennálló hátralékot növeli. 

A 2010. évre tervezett építményadó elıirányzat 14.000.000.-Ft. 

A 2010. évi I.-III. negyedévi teljesítés 15.301.300.- Ft, mely 109 %-os teljesítést jelent a 2010. évi  elıirányzathoz 
képest. November 9. napjáig további befizetések érkeztek összesen 275.700.-Ft összegben. Mindezek 
figyelembevételével a befizetések összege várhatóan emelkedni fog, de számottevı bevétel növekedés már nem 
lesz. A felszólítások és a végrehajtás hatására a teljesítés év végén 15.700.000.-Ft körül várható.  
Az építményadóban az adóbevételek tényleges alakulása, a befizetések nagysága indokolja az elıirányzatok 
módosítását 15.700.000.-Ft-ra. 
 
2. Az iparőzési adó 
 
A helyi iparőzési adó esetében a legnagyobb változást jelentette, hogy 2010. január 1. napjától az APEH 
hatáskörébe került, melynek technikai lebonyolítása sok adminisztrációs feladattal járt, többek között 
adatszolgáltatás  történt az adórendeletrıl, az adóalanyokról, az elsı félévi adóelılegrıl, a hátralékról és az 
adóelıleg módosításokról. A fentiek miatt szükséges volt egy egyszerőbb és átláthatóbb adórendelet megalkotása, 
ezért 2010. január 1. napjától a 34/2009. (XII.22.) önkormányzati rendelet hatályos, mellyel egyidejőleg hatályát 
vesztette az iparőzési adóról szóló 32/2004. (XI.30.) önkormányzati rendelet. A jelenleg hatályos rendelet a 
korábbival egyezıen szabályozza a mentességek körét. Adómentes az a vállalkozó, akinek vállalkozási szintő 
adóalapja nem éri el az 500.000 Ft-ot. Az állandó jellegő iparőzési adó mértékében változás nem történt, az 
adómérték 2 % maradt, azonban az ideiglenes jelleggel építıipari tevékenységet folytató vállalkozások esetében az 
adómérték 2.500.-Ft-ról 5.000.-Ft-ra emelkedett naptári naponként. 
Az országgyőlési választás után 2010. június 29. napjától a helyi iparőzési adó ismét visszakerült a helyi 
önkormányzat hatáskörébe. Az APEH július 31. napjáig szolgáltatott adatot a 2010. június 29. napjáig alakult és 
megszőnt vállalkozásokról, melynek feldolgozása és átvezetése a nyilvántartásokon jelentıs többletmunkával járt. 
Az adózói kör összetételérıl elmondható, hogy az adózók többsége kisvállalkozó, ezért az adóbevételek jelentıs 
részét néhány nagyobb cég biztosítja. Az adózók száma 594, feldolgozott bevallások száma 552 db.  
 
A helyi iparőzési adó 2010. évi tervezett elıirányzata 76.000.000.- Ft. 
 
A 2010. évi I.-III. negyedévi teljesítés 46.130.408.-Ft, ami 60,7 % az eredeti elıirányzathoz képest. A III. 
negyedévet követıen november 9. napjáig 1.350.623.- Ft befizetés érkezett.  
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A teljesítés elmaradása az elıirányzathoz képest az alábbi okokra vezethetı vissza: 
� A gazdasági válság hatásai ebben az évben jelentkeztek, mivel az adózók most nyújtották be a 2009. évrıl 

szóló bevallásukat. A 2009. évi adójuk alapján fizetik a 2010. évi adóelıleget, mely ennek következtében 
szintén kevesebb. 

� Az adónem 2010. évtıl az APEH-hoz került át, ezért a 2009. évi bevallások feldolgozását követıen a 
második félévi elılegek terhelése nem történt meg az adónyilvántartásban, mert azt az akkor hatályos 
törvényi elıírások szerint az APEH-hoz kellett volna fizetni.  

� Az adózók túlfizetésüket szinte minden esetben visszakérték, mivel a második félévet már nem ide kellett 
fizetni. Ez látszik a visszautalt összeg nagyságán, mely 18.155.741.-Ft volt. Összehasonlításképpen 2009. 
egész évben összesen 7.468.520.-Ft volt a kiutalt túlfizetés összege. A túlfizetések teljesítése érdekében a 
költségvetéstıl 12.200.000.-Ft bevétel visszautalására volt szükség. 

� A beruházásokból várható többlet iparőzési adóbevétel jelentıs része még nem folyt be, mivel a 
Sajószentpéteren építıipari tevékenységet végzı vállalkozások többsége állandó jellegő iparőzési adó 
hatálya alá jelentkezett be, mert a tevékenységük idıtartama a 180 napot meghaladja. Eddig elıleget 
fizettek, december 20. napjáig van feltöltési kötelezettségük, ezért ekkor várható többletbevétel.  

� 2010. évben több cég felszámolási eljárása indult meg az elızı évhez képest, ezért a behajthatatlan 
adótartozások összege is nıtt. 

 
Az adótartozások behajtása érdekében október elején 182 fizetési felhívás kibocsátására került sor a helyi adók 
esetében. A végrehajtási cselekmények foganatosítására novemberben fog sor kerülni azon adózóknál, akik a 
felszólításnak nem tesznek eleget.  
Mindezekre tekintettel év végéig további befizetések várhatóak, továbbá a feltöltési kötelezettségüket december 20. 
napjáig kell teljesíteni az adózóknak. Ennek ellenére nem várható az eredeti elıirányzat teljesülése.  Javaslom az 
elıirányzat módosítását 50.000.000.-Ft-ra.    
 
3. A gépjármőadó 
 
2007. január 1. napjától a gépjármőadó alapja a személyszállító gépjármővek esetén a gépjármő teljesítménye kW-
ban kifejezve. Az adó mértékét meghatározza a gépjármő gyártási éve is.  
2010. január 1. napjától a gépjármőadóról szóló törvény változása miatt az adó mértéke összességében 15 %-kal 
emelkedett. 
 
 A gépjármőadó 2010. évi tervezett elıirányzata 54.000.000.-Ft. 
 
A 2010. évi –I.-III. negyedévi teljesítés 45.118.812.- Ft, ami 83,5 %-os teljesítést jelent az elıirányzathoz képest.  
Adózók száma 2595 fı. Adótárgyak száma 3242 db. 
A hátralékosok száma az elsı félévben 609 fı volt. A második félévben 670 fı.  
A hátralék behajtása érdekében felszólítások, munkabérbıl illetve nyugellátásból történı letiltás foganatosítására 
került sor. Letiltást 150 fınél eszközöltünk. 
Azoknál az adózóknál, akiknél az adótartozás az egyévi adótételt meghaladta gépjármő forgalomból kivonását 
kezdeményeztük. A jármő kivonását 65 fınél alkalmaztuk. 
Az elmúlt egy hónap (november 9. napjáig) során 4.006.744.-Ft befizetés érkezett a végrehajtások eredményeként, 
így az elıirányzat teljesítése 91 %-ra emelkedett.  
A végrehajtási eljárások folyamatban vannak, melynek hatására további befizetésekkel számolunk. Ennek ellenére 
nem várható az eredeti elıirányzat teljesülése, melynek okai a következık: 

� 2010. évben több nagyobb adózó ellen indult, vagy már lezajlott felszámolási eljárás eredményeként 
nıtt a behajthatatlan adótartozások állománya. 

� A hátralékkal rendelkezı adózók esetében megkerestük az Egészségbiztosítási Pénztárt (ÉMREP) a 
munkabér letiltás érdekében. Az adatszolgáltatásokból megállapítottuk, hogy a megkérdezett adózók 
kb. 80 %-a munkahellyel nem rendelkezik, ezért további végrehajtási cselekményekre van szükség. 

 
A fentiekre tekintettel javaslom az elıirányzat módosítását 51.000.000.-Ft-ra. 
 
4. Összegzés 
 
Mind három adónemmel kapcsolatban elmondható, hogy 2010. évben az adózók fizetési morálja tovább romlott a 
2009. évhez képest. A hátralék nagysága az elmúlt évhez viszonyítva növekedett, ezért több végrehajtási 
cselekmény foganatosítására volt szükség, hogy a kintlévıség csökkenjen.  
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Az alábbi két táblázatban a fenti beszámoló számszerő adatai találhatók.  
 
Az 1. számú táblázat a 2010. I-III. negyedévi teljesítést mutatja be az eredeti elıirányzathoz képest, továbbá 
javaslatot tartalmaz az elıirányzatok módosítására a várható teljesítés függvényében. 
 
A 2. számú táblázat a 2010. évi adóelıírásokhoz képest viszonyítva mutatja be a fennálló hátralék nagyságát. Az 
összes helyesbített tartozás magában foglalja a 2009. évrıl áthúzódó hátralékot és a 2010. folyó évi elıírást. A 
fennálló hátralék tartalmazza a 2010.11.09. napján fennálló, de késıbb esedékes tartozásokat is. 
 
1. Elıirányzatok alakulása 
 

Adónem 
 
 

 
 

2010. évi eredeti 
elıirányzat 

Javaslat 
további 

elıirányzat 
módosításra 

2010. I-III. 
negyedévi 
teljesítés  

2010. I.-III. 
negyedév 

teljesítés %-ban 
2010. 12. 31-ig 

várható teljesítés 

Építményadó 14.000.000 15 700 000 15.301.300 109 15.700.000 

Iparőzési adó 76.000.000 50 000 000 46.130.408 60,7 50.000.000 

Gépjármőadó 54.000.000 51 000 000 45.118.812 83,5 51.000.000 

Összesen:            144.000.000 116.700.000 106.550.520 84,4 116.700.000 

 
 

    
  
   

2. Kintlévıség az adóelıíráshoz képest  

 
 

    

Adónem 

 
 

Összes helyesbített 
tartozás 

2010.11.09-ig teljesített 
befizetések Fennálló hátralék  

Építményadó 
 

31.439.350 15.577.000 15.862.350  

Iparőzési adó 79.230.161 47.481.031 31.749.130  

Gépjármőadó  65.614.023 49.125.556 16.488.467  

Összesen: 176.283.534 112.183.587 64.099.947  
     
Kérem a Tisztelt Képviselı-testületet, hogy az adórendeletek végrehajtásáról szóló beszámolót elfogadni 
szíveskedjen. 

Sajószentpéter, 2010. november 12. 

 

Sajószentpéter Városi Önkormányzat Képviselı-testületének 
…../2010. (XI.18.) KT határozata 

az adórendeletek végrehajtásáról szóló beszámoló elfogadásáról 
 
 

Sajószentpéter Városi Önkormányzat Képviselı-testülete megtárgyalta a tárgyi beszámolót és az alábbi döntést 
hozta. 

A Képviselı-testület az adórendeletek végrehajtásáról szóló beszámolót elfogadja. 

 


